Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Приволенская средняя школа
(МБОУ Приволенская СШ)
ПРИКАЗ

	05.03.2025
01.

2016

	№

	п. Привольный

О внедрении целевой модели наставничества в МБОУ Приволенской СШ
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с положением о наставничестве МБОУ ПРИВОЛЕНСКОЙ СШ с целью оказания методической помощи, содействия адаптации и профессиональному развитию работников, на основании Федерального закона от 09.11.2024 № 381-ФЗ «О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального образования», Федерального закона от 08.08.2024 № 328-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"» протокола профсоюза от 17.03.2025 № 1,протокола педагогического совета МБОУ Приволенской СШ от 03.03.2025 г. №6, в целях повышения эффективности воспитательной и образовательной деятельности МБОУ Приволенской СШ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить целевую модель наставничества в МБОУ  Приволенской СШ в период с 01.04.2025 по 01.04.2026 с возможностью пролонгации сроков реализации программ наставничества.

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в МБОУ Приволенской СШ  заместителя директора по УР Кузьмину Т.П.
3. Куратору внедрения целевой модели наставничества в МБОУ Приволенской СШ :

-составить базу наставников и наставляемых в срок до 01.04.2025 – по образцам, приведенным в приложениях 3 и 4 к настоящему приказу;

-организовать обучение наставников;

-составлять и корректировать программы наставничества в процессе их реализации – в соответствии с положением о наставничестве МБОУ Приволенской СШ ;

-контролировать реализацию программ наставничества;-решать организационные вопросы, возникающие в процессе реализации программ наставничества, в том числе вопросы материально-технического обеспечения, взаимодействия работников МБОУ ПРИВОЛЕНСКОЙ СШ, привлечения сторонних специалистов, организаций-партнеров и т. д.;

-мониторить эффективность реализации программ наставничества – в соответствии с графиком программы наставничества, по итогам составлять справки (раз в полгода);

-докладывать о результатах реализации программ наставничества каждое полугодие;

-анализировать обратную связь от участников программы.

4. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества согласно приложению 1 к настоящему приказу.

5. Утвердить положение о наставничестве МБОУ Приволенской СШ  согласно приложению 2 к настоящему приказу.

6. Делопроизводителю Мышастой Л.И. ознакомить под подпись работников МБОУ Приволенской СШ  с настоящим приказом в срок до 14.03.2025.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                  Е.Н. Тимченко
С приказом ознакомлены:

	Заместитель директора школы по УР

	________

	________________
	Т.П. Кузьмина

	(дата)

	подпись

	Заместитель директора школы по ВР, учитель  информатики, ИЗО

	________

	________________
	И.И.Болдарева

	(дата)

	подпись

	Учитель русского языка и литературы

	________

	________________
	О.Д.Натхина

	(дата)

	подпись

	Учитель русского языка и литературы

	________

	________________
	Е.В. Гамалий

	(дата)

	подпись

	Учитель биологии

	________

	________________
	Н.С. Кондратенко

	(дата)

	подпись

	Учитель ИЗО и музыки

	________

	________________
	И.А. Бобровская

	(дата)

	подпись

	Учитель истории и обществознания

	________

	________________
	Х.К. Микаилова

	(дата)

	подпись

	Учитель иностранного языка

	________

	________________
	М.С.Ворожбянова

	(дата)

	подпись

	Учитель физики и математики

	________

	________________
	А.С. Дейникин.

	(дата)

	подпись

	Учитель математики

	________

	________________
	Ю.А.Нетребина.

	(дата)

	подпись

	Учитель математики

	________

	________________
	А.В.Бедилов

	(дата)

	подпись

	Учитель химии

	________

	________________
	Н.М.Москватина

	(дата)

	подпись

	Учитель физкультуры и ОБЖ

	________

	________________
	А.В. Пяткин

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов и  музыки

	________

	________________
	О.В. Яценко

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	К.И. Миронова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	И.А. Бобровская

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	Г.В. Каминский

	(дата)

	подпись

	Учитель ВД

	________

	________________
	Л.И. Мышастая

	(дата)

	подпись

	Учитель технологии

	________

	________________
	О.А. Шкробтак

	(дата)

	подпись

	Учитель иностранного языка (Ф)

	________

	________________
	В.В. Лебедева

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов (Ф)

	________

	________________
	М.Г. Гапонова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов (Ф)

	________

	________________
	Л.С.Бессарабова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов (Ф)

	________

	________________
	Е.А.Бессарабова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	С.В.Лапина

	(дата)

	подпись

	Воспитатель дошкольной группы

	________

	________________
	М.М. Гаджиева

	(дата)

	подпись

	Кузьмина Татьяна Павловна
(86379) 36-2-25

	В дело № 01-11 за первое  полугодие 2025 г.

Делопроизводитель

_____________ Л.И. Мышастая

«____» _________________ 20___г.
Приложение 1

к приказу  от   №

Приложение 1 к приказу
от 05.03.2025 №

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества в МБОУ Приволенской СШ
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	Информирование педагогического сообщества образовательной организации о реализации программы наставничества
	До 14.03.2025
	Секретарь

	Информирование родительского сообщества о планируемой реализации программы наставничества
	До 18.03.2025
	Классные руководители

	Встреча с сообществом выпускников и/или представителями региональных организаций и предприятий с целью информирования о реализации программы наставничества
	До 30.04.2025
	Куратор

	Встреча с обучающимися образовательной организации с информированием о реализуемой программе наставничества
	До 15.04.2025
В течение года
	Классные руководители

	Проведение анкетирования среди обучающихся/педагогов, желающих принять участие в программе наставничества

	Куратор

	Сбор дополнительной информации о запросах наставляемых от третьих лиц: классный руководитель, психолог, соцработник, родители. Сбор согласий на сбор и обработку персональных данных от законных представителей несовершеннолетних участников
	В течение года
	Куратор

	Анализ полученных от наставляемых и третьих лиц данных. Формирование базы наставляемых
	В течение года
	Куратор

	Выбор моделей и форм наставничества, реализуемых в рамках текущей программы наставничества
	До 15.04.2025
	Куратор

	Оценка участников-наставляемых по заданным параметрам, необходимым для будущего сравнения и мониторинга влияния программ на всех участников
	По программе наставничества
	Куратор

	Проведение анкетирования среди потенциальных наставников, желающих принять участие в программе наставничества. Сбор согласий на сбор и обработку персональных данных
	До 15.04.2025
В течение года
	Куратор

	Анализ заполненных анкет потенциальных наставников и сопоставление данных с анкетами наставляемых. Формирование базы наставников

	Оценка участников-наставников по заданным параметрам, необходимым для будущего сравнения и мониторинга влияния программ на всех участников
	По программе наставничества
	Куратор

	Проведение собеседования с наставниками (в некоторых случаях с привлечением психолога)

	Поиск экспертов и материалов для проведение обучения наставников
	До 30.04.2025
В течение года
	Куратор

	Обучение наставников
	По программе наставничества
	Куратор

	Организация групповой встречи наставников и наставляемых

	Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого наставника/наставляемого после завершения групповой встречи

	Анализ анкет групповой встречи и соединение наставников и наставляемых в пары

	Информирование участников о сложившихся парах/группах. Закрепление пар/групп распоряжением руководителя образовательной организации
	До 22.04.2025
	Куратор

	Реализация программы наставничества
	В течение года
	Куратор
Наставник

	Регулярные встречи наставника и наставляемого
	По программе наставничества
	Наставник

	Сроки сбора обратной связи от участников программы наставничества
	По программе наставничества
	Куратор

	Проведение заключительной встречи наставника и наставляемого

	Проведение групповой заключительной встречи всех пар и групп наставников и наставляемых

	Анкетирование участников. Проведение мониторинга личной удовлетворенности участием в программе наставничества

	Проведение торжественного мероприятия для подведения итогов программы наставничества и награждения лучших наставников
	Сентябрь 2025
	Куратор

	Проведение мониторинга качества реализации программы наставничества
	В течение года
	Куратор

	Оценка участников по заданным параметрам, проведение второго, заключающего этапа мониторинга влияния программ на всех участников
	По программе наставничества
	Куратор

	Оформление итогов и процессов совместной работы в рамках программы наставничества в кейсы

	Публикация результатов программы наставничества, лучших наставников, кейсов на сайтах образовательной организации и организаций-партнеров
	Август – сентябрь
	Куратор

	Внесение данных об итогах реализации программы наставничества в базу наставников и базу наставляемых

Приложение 3 к приказу
от 03.03.2025 №

Форма базы наставляемых
	№
	ФИО настав
ляемого
	Контакты
	Г. р. настав
ляемого
	Основ
ной запрос настав
ляемого
	Дата вхож
дения
в прогр
амму
	ФИО наста
вника
	Форма настав
ничества
	Место работы/учебы наста
вника
	Дата завер
шения програм
мы
	Резуль
таты програм
мы
	Ссылка на кейс/отзыв настав
ляемого
	Отметка
о прохож
дении програм
мы

	1

	2

Приложение 4 к приказу
от 03.03.2025 №

Форма базы наставников
	№
	ФИО наста
вника
	Контакты
	Место работы/учебы наста
вника
	Основные компетен
ции наст
авника
	Важные
 достиж
ения наста
вника
	Интересы наста
вника
	Желаемый возраст наста
вляемых
	Ресурс времени
на прог.
 настав
ничества
	Дата
вхож
дения в програм
му
	ФИО настав
ляемого
	Форма настав
ничества
	Место работы/учебы настав
ляемого
	Дата
завер
шения програм
мы
	Резуль
таты програ
ммы
	Ссылка
на кейс/
отзыв
нас
тавника

	1

	2